S FILD

Fabbrica Italiana Lapis ed Affini

COMUNICATO STAMPA

Fabbrica Italiana Lapis ed Affini S.p.A.
www.fila.it
Sede a Pero (M), Via XXV Aprile, 5
Capitale Sociale: sottoscritto e versato Euro 37.170.830,00
Registro Imprese di Milano e codice fiscale 08391050963

Deposito documentazione per I’Assemblea degli Azionisti del 29 aprile 2016
Pero (Milano), 23 marzo 2016 - Si rende noto che, in data odierna, € stata messa a disposizione del
pubblico presso la sede legale di F.I.L.A. — Fabbrica Italiana Lapis ed Affini S.p.A. e il sito internet
www.fila.it la documentazione di seguito indicata:
- avviso di convocazione dell’assemblea ordinaria degli azionisti;

- moduli di delega per la rappresentanza dei soci in assemblea;

- relazione illustrativa degli amministratori sulle materie all’ordine del giorno dell’assemblea;
e

- informazioni sul capitale sociale.

*k*k

F.I.L.A. ( Fabbrica Italiana Lapis ed Affini ), nata a Firenze nel 1920 e gestita dal 1956 dalla famiglia Candela, & una
Societa italiana e una delle realta industriali e commerciali piu solide, dinamiche, innovative e in crescita sul mercato.
Dal novembre 2015, F.I.L.A. é quotata alla Borsa di Milano, segmento STAR. L azienda, con un fatturato di oltre 275
milioni di euro al 31 dicembre 2015, ha registrato negli ultimi vent’anni una crescita significativa e ha perseguito una
serie di acquisizioni strategiche, fra cui l’italiana Adica Pongo, la statunitense Dixon Ticonderoga , la tedesca LYRA ,
la messicana Lapiceria Mexicana , la brasiliana Lycin , 'inglese Daler-Rowney Lukas.

F.IL.A. é l'icona della creativita italiana nel mondo con i suoi prodotti per colorare, disegnare, modellare, scrivere e
dipingere grazie a marchi come Giotto, Tratto, Das , Didd, Pongo, Lyra, Dooms, Maimeri e Daler. Fin dalle sue
origini, F.1.L.A. ha scelto di sviluppare la propria crescita sulla base dell’innovazione continua, sia di tecnologie sia di
prodotti, col fine di dare alle persone la possibilita di esprimere le proprie idee e il proprio talento con strumenti
qualitativamente eccellenti. Inoltre, F.I1.L.A. e le aziende del Gruppo collaborano con le Istituzioni sostenendo progetti
educativi e culturali per valorizzare la creativita e la capacita espressiva degli individui e per rendere la cultura
un’opportunita accessibile a tutti.

F.I.L.A. é attiva con 14 stabilimenti produttivi (due dei quali in Italia) e 22 filiali nel mondo e impiega circa 5.000
persone.

*kx

Per informazioni

Investor Relations F.1.L.A.

Stefano De Rosa Investor Relations Officer
Francesca Cocco Investor Relations
ir@fila.it

(+39) 02 38105206

Per la comunicazione finanziaria:
Community — Strategic Communication Advisers


mailto:ir@fila.it

S FILD

Fabbrica Italiana Lapis ed Affini

Tel. +39 02 89404231
fila@communitygroup.it

Ufficio Stampa F.l.L.A

Cantiere di Comunicazione

Eleonora Galli: (+39) 02 87383180 -186 — mob: (+39) 331 9511099
e.galli@cantieredicomunicazione.com

Antonella Laudadio: (+39) 02 87383180 -189
a.laudadio@cantieredicomunicazione.com

Allegato 1 - Schema di Conto Economico Consolidato del Gruppo F.LL.A.


mailto:e.galli@cantieredicomunicazione.com
mailto:a.laudadio@cantieredicomunicazione.com

S FILD

Fabbrica Italiana Lapis ed Affini

Milioni di Euro

Ricavi della Gestione Caratteristica
Altri Ricavi e Proventi

TOTALE RICAVI

TOTALE COSTI OPERATIVI

MARGINE OPERATIVO LORDO

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

RISULTATO OPERATIVO

RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE

TOTALE IMPOSTE

RISULTATO DELLE ATTIVITA' OPERATIVE IN ESERCIZIO
RISULTATO DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE
RISULTATO DEL PERIODO

Risultato del periodo di Competenza di Terzi Azionisti
RISULTATO DEL PERIODO DEL GRUPPO F.I.LA.

Allegato 2 - Schema di Conto Economico Normalizzato Consolidato del Gruppo F.LL.A.

Milioni di Euro

Ricavi della Gestione Caratteristica
Altri Ricavi e Proventi

TOTALE RICAVI

TOTALE COSTI OPERATIVI

MARGINE OPERATIVO LORDO

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

RISULTATO OPERATIVO

RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE

TOTALE IMPOSTE

RISULTATO DELLE ATTIVITA' OPERATIVE IN ESERCIZIO
RISULTATO DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE
RISULTATO DEL PERIODO

Risultato del periodo di Competenza di Terzi Azionisti
RISULTATO DEL PERIODO DEL GRUPPO F.I.LA.

Dicembre
2015

2753
7,2

2825
_ (408)
—
__ @8
Y

(42,2)
_ ®2
63
__ (65

0,1

(16,4)

0,3

(16,7)

Dicembre
2015

2753
7,2

— 285
(234,9)
—
(7.8)
398
()
a1
(10,1)
0

01
251
0,3
24,8

% sui ricavi
gestione
caratteristica

-87,4%
15,2%
-2,8%
12,3%
-15,3%
-3,0%
-3,0%
-6,0%
0,0%
-6,0%
0,1%
-6,1%

% sui ricavi
gestione
caratteristica

-85,3%
17,3%
-2,8%
14,5%
-1,7%
12,8%
-3,7%
9,1%
0,0%
9,1%
0,1%
9,0%

Dicembre
2014

233,6
3,8

2374
(202,4)

a0
__ 60
290
@y
a9
62
167
0y
166

0.0
166

Dicembre
2014

233,6
3,8

s
_ (12
—

(6.0)
w2

(@.1)
s
9
203
— o1
202
— 00
202

Allegato 3 - Schema di Stato Patrimoniale Consolidato del Gruppo F.LL.A.

% sui ricavi
gestione
caratteristica

-86,6%
15,0%
-2,6%
12,4%
-1,7%
10,7%
-3,5%

7,1%
0,0%
7,1%
0,0%
7,1%

% sui ricavi
gestione
caratteristica

-84,4%
17,2%
-2,6%
14,6%
-1,7%
12,9%
-4,2%

8,7%
0,0%
8,6%
0,0%
8,6%

Variazione
2015 - 2014

41,7
3,4

451
384

68
@
50
E)
IEERY)
)
@Y
01
EED)
02
@2

17,9%
88,9%
19,0%
19,0%
19,3%
28,8%
17,3%

940,6%

-132,8%

0,5%

-198,6%

-170,4%

-198,8%
766,2%

-200,5%

Variazione
2015 - 2014

41,7
34

451
B7.7)

74

@7

57

0.7

50

0.2)

47
0,1
49
02
46

17,9%
88,9%
19,0%
19,1%
18,4%
28,8%
16,6%
16,8%
16,5%

2,4%
23,4%

-170,4%
24,1%
766,2%
23,0%



S FILD

Fabbrica Italiana Lapis ed Affini

Apporto di Fusione

R Dicembre Dicembre Variazione

Milioni di Euro Space S.p.A.

2015 2014  2015-2014 al 31 maggio 2015

Immobilizzazioni Immateriali 88,2 21,3 66,9 0,0
Immobilizzazioni Materiali 47,9 25,6 22,3 0,0
Immobilizzazioni Finanziarie 1,8 7,5 (5,7) 0,0
ATTIVO FISSO NETTO 137,8 54,3 83,5 0,0
ALTRE ATTIVITA/PASSIVITA NON CORRENTI 13,9 10,4 3,5 1,4
Magazzino 118,5 92,0 26,5 0,0
Crediti Commerciali e Altri Crediti 77,7 76,1 1,7 0,4
Altre Attivita Correnti 5,0 0,9 4,1 0,4
Debiti Commerciali e Altri Debiti (53,0) (49,1) (3,9) (3,8)
Altre Passivita Correnti (1,8) (2,5) 0,7 0,0
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO 146,4 117,4 29,0 (3,0)
FONDI (26,2) (11,7) (14,5) 0,0
ATTIVITA'/PASSIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE 0,0 0,0 (0,0) 0,0
CAPITALE INVESTITO NETTO 272,0 170,4 101,6 (1,6)
PATRIMONIO NETTO (211,7) (112,0) (99,8) (45,8)
STRUMENTI FINANZIARI NETTI (21,5) 0,0 (21,5) (17,3)
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA (38,7) (58,4) 19,7 64,8
FONTI NETTE DI FINANZIAMENTO (272,0) (170,4) (101,6) 1,6
Allegato 4 - Schema di Rendiconto Finanziario Consolidato del Gruppo F.IL.A.

I Dicembre Dicembre  Variazione
Milioni di Euro 2015 2014 2015 - 2014
Reddito Operativo 34,0 29,0 5,0
Rettifiche per costi non monetari 9,7 6,8 29
Integrazioni per imposte (155) 8,7) (6.,8)
Differenze Cambio Realizzate e Non realizzate su Attivita e Passivita in valuta (3,2) (1,0) (2,2)
FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' OPERATIVA PRIMA DELLE 250 261 (1.2)
VARIAZIONI DEL CAPITALE CIRCOLANTE NETTO ' ' '
Variazioni del Capitale Circolante Netto (24,7) (6,9) (17,8)
FLUSSO DI CASSA NETTO DA ATTIVITA' OPERATIVA 0,3 19,3 (19,0)

Totale Ir_1v_est|ment|/D|s|nvest|ment| in Immobili, Impianti e Macchinari ed Immobilizzazioni 76) 66) 1.0)

Immateriali

Totale Investimenti/Disinvestimenti in Partecipazioni al Costo (36,1) 0,0 (36,1)

Totale Investimenti/Disinvestimenti in Altre Attivita Finanziarie 0,5 0,3 0,2

Interessi ricevuti 05 0,0 04
FLUSSO DI CASSA NETTO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (43,8) (6,9) (36,9)

Totale Variazione Patrimonio Netto 0,3 (0,9) 0,7

Interessi pagati (38) (3,8 0,0

Totale Incremento/Decremento Finanziamenti ed altre Passivita finanziarie (65,4) (14,0) (51,5)
FLUSSO DI CASSA NETTO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (69,5) (18,7) (50,8)
Differenza di traduzione ed altre variazioni non monetarie 4,1 2.4 1,7
FLUSSO DI CASSA NETTO DELL'ESERCIZIO (108,9) (4,0) (104,9)
Dlspf)rlellll_ta.l_.lqwde e MeZZI Equivalenti al netto dei Conti Correnti Bancari 30,7 35.7 (5.0)
Passivi all'inizio del periodo
Disponibilita Liquide ed Equivalenti al netto dei Conti Correnti Bancari Passivi

I k A 93,3 0,0 93,3
all'inizio del periodo (apporto di fusione)

Disponibilita Liquide ed Equivalenti al netto dei Conti Correnti Bancari Passivi

I h o . . 2,4 (1,1) 3,5
all'inizio del periodo (variazione area di consolidamento)

DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI AL NETTO DEI 175 30,7 (13.,1)

CONTI CORRENTI BANCARI PASSIVI ALLA FINE DEL PERIODO




