

## COMUNICATO STAMPA

**Fabbrica Italiana Lapis ed Affini S.p.A.**

[www.fila.it](http://www.fila.it)

Sede a Pero (MI), Via XXV Aprile, 5

Capitale Sociale: sottoscritto e versato Euro 37.170.830,00

Registro Imprese di Milano e codice fiscale 08391050963

### **Deposito documentazione per l'Assemblea degli Azionisti del 29 aprile 2016**

*Pero (Milano), 23 marzo 2016 - Si rende noto che, in data odierna, è stata messa a disposizione del pubblico presso la sede legale di F.I.L.A. – Fabbrica Italiana Lapis ed Affini S.p.A. e il sito internet [www.fila.it](http://www.fila.it) la documentazione di seguito indicata:*

- avviso di convocazione dell'assemblea ordinaria degli azionisti;
- moduli di delega per la rappresentanza dei soci in assemblea;
- relazione illustrativa degli amministratori sulle materie all'ordine del giorno dell'assemblea; e
- informazioni sul capitale sociale.

\*\*\*

*F.I.L.A. ( Fabbrica Italiana Lapis ed Affini ), nata a Firenze nel 1920 e gestita dal 1956 dalla famiglia Candela, è una Società italiana e una delle realtà industriali e commerciali più solide, dinamiche, innovative e in crescita sul mercato. Dal novembre 2015, F.I.L.A. è quotata alla Borsa di Milano, segmento STAR. L'azienda, con un fatturato di oltre 275 milioni di euro al 31 dicembre 2015, ha registrato negli ultimi vent'anni una crescita significativa e ha perseguito una serie di acquisizioni strategiche, fra cui l'italiana Adica Pongo, la statunitense Dixon Ticonderoga , la tedesca LYRA , la messicana Lapiceria Mexicana , la brasiliana Lycin , l'inglese Daler-Rowney Lukas.*

*F.I.L.A. è l'icona della creatività italiana nel mondo con i suoi prodotti per colorare, disegnare, modellare, scrivere e dipingere grazie a marchi come Giotto, Tratto, Das , Didò, Pongo, Lyra, Dooms, Maimeri e Daler. Fin dalle sue origini, F.I.L.A. ha scelto di sviluppare la propria crescita sulla base dell'innovazione continua, sia di tecnologie sia di prodotti, col fine di dare alle persone la possibilità di esprimere le proprie idee e il proprio talento con strumenti qualitativamente eccellenti. Inoltre, F.I.L.A. e le aziende del Gruppo collaborano con le Istituzioni sostenendo progetti educativi e culturali per valorizzare la creatività e la capacità espressiva degli individui e per rendere la cultura un'opportunità accessibile a tutti.*

*F.I.L.A. è attiva con 14 stabilimenti produttivi (due dei quali in Italia) e 22 filiali nel mondo e impiega circa 5.000 persone.*

\*\*\*

### **Per informazioni**

#### **Investor Relations F.I.L.A.**

Stefano De Rosa Investor Relations Officer  
Francesca Cocco Investor Relations  
ir@fila.it  
(+39) 02 38105206

#### **Per la comunicazione finanziaria:**

Community – Strategic Communication Advisers



Tel. +39 02 89404231  
fila@communitygroup.it

**Ufficio Stampa F.I.L.A**

Cantiere di Comunicazione

Eleonora Galli: (+39) 02 87383180 -186 – mob: (+39) 331 9511099

e.galli@cantieredicomunicazione.com

Antonella Laudadio: (+39) 02 87383180 -189

a.laudadio@cantieredicomunicazione.com

**Allegato 1 – Schema di Conto Economico Consolidato del Gruppo F.I.L.A.**

<u>Milioni di Euro</u>	Dicembre 2015	% sui ricavi gestione caratteristica	Dicembre 2014	% sui ricavi gestione caratteristica	Variazione 2015 - 2014
Ricavi della Gestione Caratteristica	275,3		233,6		41,7 17,9%
Altri Ricavi e Proventi	7,2		3,8		3,4 88,9%
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>282,5</b>		<b>237,4</b>		<b>45,1 19,0%</b>
TOTALE COSTI OPERATIVI	(240,8)	-87,4%	(202,4)	-86,6%	(38,4) 19,0%
MARGINE OPERATIVO LORDO	41,8	15,2%	35,0	15,0%	6,8 19,3%
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(7,8)	-2,8%	(6,0)	-2,6%	(1,8) 28,8%
RISULTATO OPERATIVO	34,0	12,3%	29,0	12,4%	5,0 17,3%
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	(42,2)	-15,3%	(4,1)	-1,7%	(38,1) 940,6%
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	(8,2)	-3,0%	24,9	10,7%	(33,1) -132,8%
TOTALE IMPOSTE	(8,3)	-3,0%	(8,2)	-3,5%	(0,0) 0,5%
RISULTATO DELLE ATTIVITA' OPERATIVE IN ESERCIZIO	(16,5)	-6,0%	16,7	7,1%	(33,1) -198,6%
RISULTATO DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	0,1	0,0%	(0,1)	0,0%	0,1 -170,4%
RISULTATO DEL PERIODO	(16,4)	-6,0%	16,6	7,1%	(33,0) -198,8%
Risultato del periodo di Competenza di Terzi Azionisti	0,3	0,1%	0,0	0,0%	0,2 766,2%
<b>RISULTATO DEL PERIODO DEL GRUPPO F.I.L.A.</b>	<b>(16,7)</b>	<b>-6,1%</b>	<b>16,6</b>	<b>7,1%</b>	<b>(33,2) -200,5%</b>

## Allegato 2 – Schema di Conto Economico Normalizzato Consolidato del Gruppo F.I.L.A.

<u>Milioni di Euro</u>	Dicembre 2015	% sui ricavi gestione caratteristica	Dicembre 2014	% sui ricavi gestione caratteristica	Variazione 2015 - 2014
Ricavi della Gestione Caratteristica	275,3		233,6		41,7 17,9%
Altri Ricavi e Proventi	7,2		3,8		3,4 88,9%
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>282,5</b>		<b>237,4</b>		<b>45,1 19,0%</b>
TOTALE COSTI OPERATIVI	(234,9)	-85,3%	(197,2)	-84,4%	(37,7) 19,1%
MARGINE OPERATIVO LORDO	47,6	17,3%	40,2	17,2%	7,4 18,4%
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(7,8)	-2,8%	(6,0)	-2,6%	(1,7) 28,8%
RISULTATO OPERATIVO	39,8	14,5%	34,2	14,6%	5,7 16,6%
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	(4,7)	-1,7%	(4,1)	-1,7%	(0,7) 16,8%
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	35,1	12,8%	30,1	12,9%	5,0 16,5%
TOTALE IMPOSTE	(10,1)	-3,7%	(9,9)	-4,2%	(0,2) 2,4%
RISULTATO DELLE ATTIVITA' OPERATIVE IN ESERCIZIO	25,0	9,1%	20,3	8,7%	4,7 23,4%
RISULTATO DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	0,1	0,0%	(0,1)	0,0%	0,1 -170,4%
RISULTATO DEL PERIODO	25,1	9,1%	20,2	8,6%	4,9 24,1%
Risultato del periodo di Competenza di Terzi Azionisti	0,3	0,1%	0,0	0,0%	0,2 766,2%
<b>RISULTATO DEL PERIODO DEL GRUPPO F.I.L.A.</b>	<b>24,8</b>	<b>9,0%</b>	<b>20,2</b>	<b>8,6%</b>	<b>4,6 23,0%</b>

## Allegato 3 – Schema di Stato Patrimoniale Consolidato del Gruppo F.I.L.A.

<u>Milioni di Euro</u>	Dicembre 2015	Dicembre 2014	Variazione 2015 - 2014	Apporto di Fusione Space S.p.A. al 31 maggio 2015
Immobilizzazioni Immateriali	88,2	21,3	66,9	0,0
Immobilizzazioni Materiali	47,9	25,6	22,3	0,0
Immobilizzazioni Finanziarie	1,8	7,5	(5,7)	0,0
<b>ATTIVO FISSO NETTO</b>	<b>137,8</b>	<b>54,3</b>	<b>83,5</b>	<b>0,0</b>
<b>ALTRE ATTIVITÀ/PASSIVITÀ NON CORRENTI</b>	<b>13,9</b>	<b>10,4</b>	<b>3,5</b>	<b>1,4</b>
Magazzino	118,5	92,0	26,5	0,0
Crediti Commerciali e Altri Crediti	77,7	76,1	1,7	0,4
Altre Attività Correnti	5,0	0,9	4,1	0,4
Debiti Commerciali e Altri Debiti	(53,0)	(49,1)	(3,9)	(3,8)
Altre Passività Correnti	(1,8)	(2,5)	0,7	0,0
<b>CAPITALE CIRCOLANTE NETTO</b>	<b>146,4</b>	<b>117,4</b>	<b>29,0</b>	<b>(3,0)</b>
<b>FONDI</b>	<b>(26,2)</b>	<b>(11,7)</b>	<b>(14,5)</b>	<b>0,0</b>
<b>ATTIVITA'/PASSIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>(0,0)</b>	<b>0,0</b>
<b>CAPITALE INVESTITO NETTO</b>	<b>272,0</b>	<b>170,4</b>	<b>101,6</b>	<b>(1,6)</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>(211,7)</b>	<b>(112,0)</b>	<b>(99,8)</b>	<b>(45,8)</b>
<b>STRUMENTI FINANZIARI NETTI</b>	<b>(21,5)</b>	<b>0,0</b>	<b>(21,5)</b>	<b>(17,3)</b>
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	<b>(38,7)</b>	<b>(58,4)</b>	<b>19,7</b>	<b>64,8</b>
<b>FONTI NETTE DI FINANZIAMENTO</b>	<b>(272,0)</b>	<b>(170,4)</b>	<b>(101,6)</b>	<b>1,6</b>

#### Allegato 4 – Schema di Rendiconto Finanziario Consolidato del Gruppo F.I.L.A.

<u>Milioni di Euro</u>	Dicembre 2015	Dicembre 2014	Variazione 2015 - 2014
<b>Reddito Operativo</b>			
Rettifiche per costi non monetari	34,0	29,0	5,0
Integrazioni per imposte	9,7	6,8	2,9
Differenze Cambio Realizzate e Non realizzate su Attività e Passività in valuta	(15,5)	(8,7)	(6,8)
<b>FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' OPERATIVA PRIMA DELLE VARIAZIONI DEL CAPITALE CIRCOLANTE NETTO</b>	<b>(3,2)</b>	<b>(1,0)</b>	<b>(2,2)</b>
<b>Variazioni del Capitale Circolante Netto</b>	<b>25,0</b>	<b>26,1</b>	<b>(1,2)</b>
<b>FLUSSO DI CASSA NETTO DA ATTIVITA' OPERATIVA</b>	<b>(24,7)</b>	<b>(6,9)</b>	<b>(17,8)</b>
Totale Investimenti/Disinvestimenti in Immobili, Impianti e Macchinari ed Immobilizzazioni Immateriali	0,3	19,3	(19,0)
Totale Investimenti/Disinvestimenti in Partecipazioni al Costo	(7,6)	(6,6)	(1,0)
Totale Investimenti/Disinvestimenti in Altre Attività Finanziarie	(36,1)	(0,0)	(36,1)
Interessi ricevuti	(0,5)	(0,3)	(0,2)
<b>FLUSSO DI CASSA NETTO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>	<b>0,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,4</b>
Totale Variazione Patrimonio Netto	<b>(43,8)</b>	<b>(6,9)</b>	<b>(36,9)</b>
Interessi pagati	(0,3)	(0,9)	0,7
Totale Incremento/Decremento Finanziamenti ed altre Passività finanziarie	(3,8)	(3,8)	(0,0)
<b>FLUSSO DI CASSA NETTO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>	<b>(65,4)</b>	<b>(14,0)</b>	<b>(51,5)</b>
Differenza di traduzione ed altre variazioni non monetarie	<b>(69,5)</b>	<b>(18,7)</b>	<b>(50,8)</b>
<b>FLUSSO DI CASSA NETTO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>4,1</b>	<b>2,4</b>	<b>1,7</b>
Disponibilità Liquide e Mezzi Equivalenti al netto dei Conti Correnti Bancari	<b>(108,9)</b>	<b>(4,0)</b>	<b>(104,9)</b>
Passivi all'inizio del periodo	30,7	35,7	(5,0)
Disponibilità Liquide ed Equivalenti al netto dei Conti Correnti Bancari Passivi all'inizio del periodo (apporto di fusione)	93,3	0,0	93,3
Disponibilità Liquide ed Equivalenti al netto dei Conti Correnti Bancari Passivi all'inizio del periodo (variazione area di consolidamento)	2,4	(1,1)	3,5
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI AL NETTO DEI CONTI CORRENTI BANCARI PASSIVI ALLA FINE DEL PERIODO</b>	<b>17,5</b>	<b>30,7</b>	<b>(13,1)</b>